平成２４年６月７日

総合政策局海外プロジェクト推進課

第１回日露運輸当局間次官級会合の開催について

ロシアにおける物流を中心とした日露運輸分野における諸課題・政策について意見交

換を行うため、国土交通省及びロシア運輸省の次官級による会合を開催します。

会議では、日本・ロシア間の貿易・投資を促進する上で重要な課題となっている、ロ

シア国内の鉄道や港湾をはじめとする運輸インフラの改善、特にシベリア輸送回廊の利

便性の向上が取り上げられます。また、同会合に引き続き、ロシアにおける事業展開に

関心の高い我が国民間企業も参加した官民懇談会を開催します。

＊なお、本会合は、２００９年１月に日露運輸当局の大臣間で作成した「日本国国土交通省とロシア連

邦運輸省との間の運輸分野における協力に関する覚書」に基づき、また、これまで日露間で開催して

きた政府間作業グループや官民レベルの会議を踏まえ、運輸分野のハイレベル会合として実施するも

のです。

＜次官級会合の概要＞

○日 時 平成２４年６月１１日(月)９：００～１２：３０（午後は民間も含めた官民懇談会）

○場 所 三田共用会議所（東京都港区三田２－１－８）

○主な出席者

【日本側】 北村 隆志 国土交通審議官（共同議長）ほか国土交通省、外務省、経済

産業省の担当者

【ロシア側】 オレルスキー ロシア連邦運輸省次官(共同議長)、ロシア鉄道社ほか

○主な議題

①シベリア鉄道、極東港湾の利用促進

②北極海航路の現状

③運輸分野における両国の知見・経験の共有

※次官級会合、官民懇談会ともに非公開で行います。（冒頭挨拶のみ頭撮り可）

会合の結果につきましては後日お知らせ致します。

連絡先：総合政策局海外プロジェクト推進課

交通プロジェクト室
参事官 三宅 光一
海外プロジェクト推進官 渡辺 敬

 電 話：03-5253-8111（内線 25911、25912）
 直 通：03-5253-8318
 F A X：03-5253-1562